
SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 51855627
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
123562040000    0261000000          339030              3,000.00
4123562040000    0261000000          339033              600.00
4123562040000    0261000000          339036              300.00
Observação: Decreto 1180, de 12/08/2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157426

CONVÊNIO: 106/2010
Objeto: Implantação do Projeto Vida Ativa na 3ª Idade na Sede 
do Clube dos Advogados.
Valor Total: 60.000,00
Assinatura: 30/08/2010
Vigência: 01/09/2010 a 30/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
119427860000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Ordem dos Advogados do Brasil - 
Seção Pará
Endereço: Pç Br do Rio Branco, 93
CEP. 66015060 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157567

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº. 303 /2010-SEEL, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº. 30.714, de 30/06/2006, e 
considerando o processo nº 2010/179869
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EWERTON SILVA DE SOUZA, mat. 
57202117, Técnico em Gestão de Esporte, para responder pela 
Diretoria de Aperfeiçoamento Técnico e Científico (DATCEL) 
desta Secretaria, durante o período de férias do titular LUIZ 
ROMANO DA MOTTA ARAUJO NETO, mat. 55588230, ocupante 
do cargo de Diretor, no período de 09/09 a 08/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE 
SETEMBRO DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157444

PORTARIA: 670
Objetivo: Participar do “Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas e XVIII Workshop 
Anprotec”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Campo Grande/MS - Brasil<br

Servidor(es): 
571952901/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO (Gerente) / 

5.5 diárias (Completa) / de 19/09/2010 a 24/09/2010<br

Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157458

PORTARIA: 671

Objetivo: Participar da “14ª Reunião da Coordenação Nacional 

do Projeto Computadores para Inclusão, do 7º Seminário do 

Projeto CI e do Curso de Execução e Prestação de Contas de 

Convênio no SICONV”.

Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Brasília/DF - Brasil<br

Servidor(es): 

571925911/RIZOLEIDE GUERREIRO PINHEIRO DE SOUZA 

(Gerente) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/09/2010 a 

30/09/2010<br

Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

FÉRIAS REGULAMENTARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157190

PORTARIA Nº 667 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 

férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Robson Yujiro Kawasaki 2009/2010 01.10.2010 a 30.10.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 16 de setembro de 2010.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157472

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA- JUCEPA no uso 

de suas atribuições e, considerando os termos do art. 43, 

inciso VI da Lei Federal nº8.666/93 e alterações posteriores, 

bem como o resultado do julgamento das propostas e toda 

a documentação apresentada e que compõem os autos do 

procedimento realizado pela Comissão Especial de Licitação – 

CEL, designada pela Portaria nº093, de 16-06-2010 referente 

à licitação na modalidade Tomada de Preços nº 03/2010, pelo 

critério de menor preço, resolve por HOMOLOGAR o referido 

processo licitatório, ADJUDICANDO seu objeto referente a 

contratação de empresa de engenharia especializada para 

execução de obra de reforma e adaptação do prédio sede 

da JUCEPA, de acordo com os seguintes projetos: Projeto 

Estrutural, Arquitetônico (lay-out), Projeto Hidro-sanitário, 

Projeto de Cabeamento Estruturado (Elétrico, Lógico de Rede 

de dados e de Voz e Telefônico), Projeto de Iluminação, Projeto 

de Ar Condicionado ou Refrigeração, Projeto de Sonorização, 

Projeto de Combate a Incêndio, Projeto de CFTV conforme 

as especificações contidas nos Anexos do edital à Empresa 

NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA pelo 

valor global de R$1.363.090,56 (hum milhão, trezentos e 

sessenta e três mil, noventa reais e cinquenta e seis centavos) 

e autoriza que sejam adotadas as medidas cabíveis para 

contratação da empresa acima mencionada.

Belém, 16 de setembro de 2010.

JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO

Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157225

PORTARIA: 215/2010
Objetivo: Lançamento da FITA no município de Marabá-PA
Fundamento Legal: Decreto Estadual
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588158/Luiz Antônio da Silva Souto (Presidente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2010 a 10/07/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157226

CONVÊNIO: 7/2010
Objeto: Repasse de valores, a titulo de patrocínio, ao evento 
denominado “Projeto Festival Cultural Cantando para o Pará”, 
que se realizará no município de Redenção (PA), durante o 
período de 21 a 24 de julho de 2010, cujo objetivo central é o 
fomento do turismo, bem como, a divulgação e valorização da 
cultura local, através da realização de shows artísticos.
Valor Total: 120.000,00
Assinatura: 02/07/2010
Vigência: 02/07/2010 a 31/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
123648990000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENO 
EDUCACIONAL, SOCIAL E CULTURAL D
Endereço: Tv Virgílio Cardoso, 02
CEP. 67030820 - Ananindeua/PA
Complemento: Box 03 - IDESCAM
Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO
Ordenador: Christiano dos Santos lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157227

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
do serviço de locação de embarcação (tipo Ferry Boat) para 
atender às necessidades de promoção da Romaria Fluvial do 
Círio de Nossa Senhora de Nazaré, na cidade de Belém, Estado 
do Pará, conforme especificações do Termo de Referência 
(Anexo I), que constitui parte integrante e indissolúvel do 
presente Edital.
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço 
Praça Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, s/n, 
Cep: 66.010-040, Belém, Pará, ou através dos sítios: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: e as informações pelo endereço eletrônico cpl@
paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 3212.0669, ramais 
2525 e 2524, e fax: (91) 3223.6198, no horário de 08h às 
14h, de segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas 
anteriores à realização do certame licitatório.
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br ; UASG: 
925610.
Data da Abertura: 29/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
648990000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto


